
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONJOLOS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Prefeito Djalma Rodrigues de Oliveira, 163 - Centro Telefax: (38) 3727-1120 CEP 39215-000 Monjolos – MG. 
 

     

 

 DECRETO Nº 33, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

   DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS   

   PREÇOS PÚBLICOS PARA 2018 E DÁ OUTRAS  

   PROVIDÊNCIAS. 

 

   O Prefeito Municipal de Monjolos, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando: 

 

  Que em dezembro de 2016, a Administração anterior não emitiu 
decreto para atualização dos “Preços Públicos”, na forma do § 3º do art. 219 do 
CTM;  

  Que o INPC acumulado no período de 12 meses até novembro de 

2016 foi de 7,38%;  

  Que o INPC acumulado no período de 12 meses até novembro de 

2017 foi de 1,94%;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam atualizados em 9,32% (nove vírgula trinta e dois por cento) os 

valores constantes nas tabelas I a IX do decreto nº 33 de 28 de dezembro de 

2017, conforme anexo. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor em 01 de janeiro de 2018. 

 

Prefeitura Municipal de Monjolos, 28 de dezembro de 2017. 

 

 

Geraldo Eustáquio Maia da Silva 

Prefeito Municipal  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONJOLOS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Prefeito Djalma Rodrigues de Oliveira, 163 - Centro Telefax: (38) 3727-1120 CEP 39215-000 Monjolos – MG. 
 

 

 

TABELA I: 
 

Serviços Relacionados à Expediente; 
 

 Atestados e Certidões Diversas: R$ 11,59 

  

 Buscas de Qualquer Natureza - Por Ato: R$ 19,33 

  

 Numeração Predial: R$ 11,59 

 
TABELA II: 

 

Serviços Relacionados à Apreensão de Bens, Mercadorias e 
Animais. 
 

 Por unidade: R$ 17,78 

  

 Pelo Deposito e Manutenção, por dia: R$ 5,79 

 
TABELA III: 

 

Atividades Relacionadas à Capinação e Limpeza de Terrenos 
Urbanos 

 
 Por metro quadrado R$ 0,30 

 
TABELA IV: 

 

Atividades Relacionadas à Construção de Muros e Calçadas 

 
 Muros - por metro quadrado R$ 103,09 

 

 Calçadas - por metro quadrado R$ 38,68 

 
 
 

TABELA V: 
 

Atividades Relacionadas à Coleta de Entulhos: 

 
 
 

 Por caçamba R$ 64,47 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONJOLOS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Prefeito Djalma Rodrigues de Oliveira, 163 - Centro Telefax: (38) 3727-1120 CEP 39215-000 Monjolos – MG. 
 

 
 
 
 

TABELA VI: 
 

Hora/Máquina; 
 

 R$ 90,27 

 
 

TABELA VII: 
 

Atividades Relacionadas a Transportes por km Rodado; 
 

 Automóvel: R$ 2,30 

 

 Caminhões e Ônibus: R$ 2,70 

 
TABELA VIII: 

 

Caminhão de Terra; 

 

 R$ 64,47 

 

TABELA IX 

 

Serviços Relacionados ao Cemitério 

 
 

 Inumação Perpétua em Sepultura Rasa com Terreno: R$ 386,99 

 
 

Exumação 

 
 Exumação em sepultura: R$ 58,03 

 

 Exumação em carneira: R$ 58,03 

 

Diversos 

 
 Abertura e Fechamento de Sepulturas R$ 58,03 

 

 Guia de Sepultamento e Emplacamento R$ 58,03 

 
Translado    



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONJOLOS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Prefeito Djalma Rodrigues de Oliveira, 163 - Centro Telefax: (38) 3727-1120 CEP 39215-000 Monjolos – MG. 
 

 
 Entrada de Ossada no Cemitério: R$ 58,03 

 

 Retirada de Ossada do Cemitério: R$ 58,03 

 

 Traslado de Ossada no Interior do Cemitério: R$ 58,03 

 
 
 
 
 
 

 


